

نامن‌ترین قسمت جهان برای یهودیان تبدیل شد.

سیاسی-اجتماعی

پیامدهای سیاسی-اجتماعی طوفان الاقصی بر امنیت ملی رژیم صهیونیستی در سطوح داخلی و خارجی را می‌توان مورد بررسی قرار داد. در سطوح خارجی، یکی از پیامدهای اصلی و مهم جنگ طوفان الاقصی، متوقف شدن روند عادی‌سازی روابط با کشورهای عربی است. تا پیش از هفت اکتبر، روابط کشورهای عربی به‌طور عام و عربستان سعودی به‌طور خاص، با رژیم صهیونیستی روند صعودی گرفته بود و برخی گزارش‌ها از امکان عادی‌سازی عربستان با رژیم صهیونیستی تا بهار ۲۰۲۴ خبر می‌دادند. در واقع، ورود عربستان به پیمان ابراهیم و امکان پیوستن دیگر کشورهای جهان عرب و جهان اسلام به این روند، نظم منطقه‌ای را به نفع رژیم صهیونیستی و ایالات‌متحده متحول می‌کرد. باین حال، جنگ طوفان الاقصی و خروش مردم در اقصی نقاط جهان اسلام، نه تنها روند عادی‌سازی را متوقف کرد، بلکه زمینه‌های عادی‌سازی احتمالی کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی را در آینده با موانعی مواجهه ساخت.

سببیت رژیم صهیونیستی علیه مردم نوار غزه و کل فلسطینیان و بازگشت فلسطین به مهم‌ترین مسئله جهان اسلام، در کنار حمایت افکار عمومی جهان اسلام از فلسطین، عملاً هزینه‌های عادی‌سازی را برای کشورهای عربی و به‌ویژه عربستان سعودی که مدعی رهبری جهان اسلام است، بالا برده و روند عادی‌سازی روابط را حداقل تا کوتاه‌مدت متوقف کرده است. (Yeşil taş, x v x 3)

به سخن دیگر، طوفان الاقصی این مسئله را بار دیگر مورد تأکید قرارداد که صلح در منطقه بدون حل مسئله فلسطین تحت اشغال، امکان‌پذیر نیست. افزون بر این، همواره قدرت اطلاعاتی و نظامی رژیم صهیونیستی که برگرفته از قدرت فناورانه آن است، یکی از موارد جلب نظر کشورهای منطقه و فرمانتقه برای عادی‌سازی روابط و توسعه همکاری‌ها به حساب می‌آمد. کشورهای منطقه (از ایران دوران پهلوی تا امارات متحده عربی) و فرمانتقه (هند و چین و دولت‌های اروپایی و...) همواره به این توانمندی رژیم صهیونیستی به‌عنوان هدفی برای ارتقای روابط با تل آویو می‌نگریستند و همین دیپلماسی فناورانه و اطلاعاتی رژیم اشغالگر، به‌نوبه خود، زمینه را برای کنشگری وسیع این رژیم در جهان فراهم می‌ساخت.

به سخن دیگر، تصویر و ایماژ شکست‌ناپذیری ارتش رژیم صهیونیستی و قدرت نظامی آن در اذهان رژیم‌های عربی هم برای پروژه عادی‌سازی به‌ویژه با عربستان و هم ادغام اسرائیل در نظم امنیتی و اقتصادی منطقه و شکل‌گیری نظم خاورمیانه‌ای جدید با محوریت ایالات‌متحده، لازم بود. اما طوفان الاقصی و ضربه جبران‌ناپذیر بر این بخش از قدرت صهیونیست‌ها، عملاً می‌تواند منجر به بازنگری رهبران دیگر کشورها شود و ادراک آن‌ها نسبت به رژیم کودک‌کش را تغییر دهد. همان‌گونه که «دیوید روزنبرگ» تحلیلگر روزنامه هالارتس می‌گوید: «توانایی‌های اسرائیل و ظرفیت آن برای نوآوری بدون تغییر باقی می‌ماند، اما شهرت آن به‌عنوان به‌اصطلاح ملت استارت‌آپی، تقریباً به‌طورقطع کاهش خواهد یافت و با نگرش انتقادی‌تری مواجه خواهد شد.» (Rosenberg x v x 3)

افزون بر این موارد، با وقوع عملیات طوفان الاقصی، روابط ترکیه با رژیم صهیونیستی به وخامت گذاشت و برخی از کشورهای آمریکای لاتین، کشورهای آفریقایی و آسیایی روابطشان را با رژیم صهیونیستی قطع یا کاهش دادند. طوفان الاقصی و

راهبرد «مشت آهنین» رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه که منجر به کشتار مردم فلسطین شده، خشم جهان را نیز برافروخته که همین امر نیز مشروعیت این رژیم را در جوامع بین‌الملل کاهش داده و به همان مقدار نیز از قدرت نرم آن کاسته است. به گفته مؤسسه امنیت ملی رژیم صهیونیستی، از زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی، ۹۵ درصد تظاهرات در راستای حمایت از فلسطینیان و صرفاً ۵ درصد آن در حمایت از رژیم صهیونیستی صورت گرفته است. (Lief, x v x 3)

همچنین بر اساس گزارش‌های این مؤسسه عقاید ضدصهیونیستی در کشورهای مهم جهان از جمله چین (Gering, x v x 3) و آمریکا (Mel I er & Freifel d, x v x 3) افزایش یافته که با توجه به جایگاه این دو کشور در نظام بین‌الملل، می‌تواند تبعات راهبردی بلندمدتی برای رژیم صهیونیستی داشته باشد. «جیسون بورک» خبرنگار گاردین در این خصوص می‌گوید: «اسرائیل ممکن است با تجهیزات نظامی عظیم و قدرتمندش برنده نظامی جنگ شود، اما به معنای وسیع کلمه بازنده جنگ است: با اعتراضات و خیزش عمومی مردم در سراسر جهان علیه جنایات جنگی، اسرائیل از قبل جنگ را باخت است» (Burke

در سطوح خارجی، یکی از پیامدهای اصلی و مهم جنگ طوفان الاقصی، متوقف شدن روند عادی‌سازی روابط با کشورهای عربی است



(x v x 3)

بنابراین طوفان الاقصی عملاً سیاست خارجی رژیم صهیونیستی هم در بعد منطقه‌ای و هم در بعد بین‌المللی را با چالش‌های عدیده‌ای مواجهه کرده است که به‌طور خلاصه می‌توان به توقف روند عادی‌سازی، کاهش مشروعیت بین‌المللی و به تبع آن افول قدرت نرم اسرائیل اشاره کرد.

در سطح داخلی نیز عملیات طوفان الاقصی، امنیت ملی رژیم صهیونیستی را در ابعاد سیاسی-اجتماعی تهدید کرده است. با عملیات طوفان الاقصی و ضربه شدید گروه‌های مقاومت فلسطینی به رژیم صهیونیستی، ادراک تهدید در جامعه اسرائیل افزایش یافته است. حمله حماس مجموعه مفروضاتی را که وضعیت موجود میان اسرائیل و غزه را در حدود دو دهه تعریف کرده بود را تغییر داد؛ به طوری که صهیونیست‌ها با وجود واگمه از جنگ چند جبهه‌ای و اندیشیدن به آن، اما عمده تمرکزشان را بر جبهه شمال قرار می‌دادند. با تحولات رخ داده به نظر می‌رسد راهبردهای رژیم صهیونیستی و دکترین نظامی آن نیز با تغییراتی